
SKRÓTEM

iBiS NSZZ

Region Gdański NSZZ „Solidarność”

INTERNETOWY BIULETYN INFORMACYJNY SOLIDARNOŚCI

WYDRUKUJ I WYWIEŚ  

W GABLOTCE!

7 (675)
14 LUTEGO 2024

e–PiT
Od 15 lutego br. w ramach 

usługi e-PIT Ministerstwo Finan-
sów udostępni podatnikom ze-
znania roczne za 2023 r. Podatni-
cy będą mogli sprawnie rozliczyć 
swój podatek. Od tego dnia moż-
na rozliczyć w Twój e-PIT także 
przychody z działalności gospo-
darczej i działów specjalnych 
produkcji rolnej. Do 14 lutego br. 
Krajowa Administracja Skarbowa 
prowadzi akcję zasilania usługi 
Twój e-PIT informacjami z dekla-
racji PIT przekazanych przez pra-
codawców.

Więcej…>>

1 procent 
Produkt Krajowy Brutto niewy-

równany sezonowo w IV kwartale 
2023 r. wzrósł realnie o 1,0 proc. 
rok do roku. Kwartał do kwartału 
o 0 proc. – informuje 14 lutego br. 
GUS według szybkiego szacunku 
PKB. To mniej wobec wzrostu o 2,5 
proc. w analogicznym okresie 
2022 r. W IV kwartale 2023 r. PKB 
wyrównany sezonowo (w cenach 
stałych) pozostał na zbliżonym po-
ziomie do notowanego w III kwar-
tale i był wyższy niż przed rokiem 
o 1,7 proc. PKB.

Stażowe coraz bliżej

Apel o 1,5 proc. 

Zwracamy się z prośbą o prze-
kazanie 1,5% odprowadzonego 
podatku dochodowego na dzia-
łalność statutową Pomorskiej Fun-
dacji Edukacji i Pracy – organizacji 
prowadzącej Fundusz Stypendial-
ny im. NSZZ „Solidarność”. Sty-
pendia są fundowane z pieniędzy 
wpłacanych przez osoby praw-
ne, komisje NSZZ „Solidarność”, 
prywatnych darczyńców, a także 
każdego podatnika. Pamiętajmy, 
że fundując stypendia dla zdolnej 
młodzieży, pomagamy spełniać 
marzenia i otwieramy furtkę do 
kontynuowania nauki.  Wystarczy 
wpisać w formularzu PIT nr KRS: 
0000337122.

Wszystkie kluby parlamentar-
ne pozytywnie oceniły projekty 
zakładające wprowadzenie tzw. 
emerytur stażowych. 8 lutego br. 
w Sejmie odbyło się pierwsze, 
w tej kadencji, czytanie obywatel-
skiego projektu ustawy o zmianie 
ustawy o emeryturach i rentach 
z FUS, czyli o emeryturach stażo-
wych. Obywatelski projekt opra-
cował NSZZ „S”. Związek zebrał 
pod nim 235 tys. podpisów. Pro-
jekt wpłynął do Sejmu 30 września 
2021 r. Nie uległ dyskontynuacji 
i  ógł zostać ponownie skierowany 
„do czytania” w nowej kadencji. 
– To projekt szeroko popierany 
społecznie, przez związki zawo-
dowe oraz środowiska polityczne. 
Projekt został napisany przez życie. 
Przez historię tysięcy osób – argu-
mentował z sejmowej mównicy dr 
hab. Marcin Zieleniecki, prof. UG, 
członek rady nadzorczej ZUS, eks-
pert Krajówki. 

Projekt, nad którym Sejm roz-
począł prace, umożliwia przejście 
na emeryturę  osobom, które 
mają okres składkowy i nieskład-
kowy co najmniej 35 lat dla ko-
biet i 40 lat dla mężczyzn. Prawo 

– Stopa bezrobocia rejestro-
wanego na koniec stycznia 2024 r. 
wyniosła 5,4 proc. i jest niższa od 
stopy bezrobocia sprzed roku 
(tj. z końca stycznia 2023 r.) o 0,1 
punktu proc. – według danych Mi-
nisterstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej.  

31 stycznia br. w urzędach pra-
cy zarejestrowanych było 837,7 
tys. osób bezrobotnych, o 19,8 
tys. (tj. o 2,3 proc.) mniej niż rok 
wcześniej. W porównaniu do po-
przedniego miesiąca liczba bezro-
botnych wzrosła o 49,5 tys. osób, 
czyli o 6,3 proc., a w stosunku mie-
sięcznym o 0,3 punktu proc.  

W styczniu br. pracodawcy 
zgłosili do urzędów pracy 96,4 tys. 
wolnych miejsc pracy i miejsc ak-
tywizacji zawodowej, tj. o 28,4 tys. 
więcej niż miesiąc wcześniej i o 4,5 
tys. więcej niż w styczniu 2023 r.  

Polska jest państwem o jednym z najniższych wskaźników bezrobocia 
w Unii Europejskiej. Nasz kraj zajmuje pod tym względem drugie miejsce 
wśród krajów UE (po Malcie 2,4 proc.). Według danych opublikowanych 
1 lutego 2024 r. stopa bezrobocia, liczona zgodnie z de�nicją przyjętą
przez Eurostat, wyniosła w grudniu 2023 r. u nas 2,7 proc. wobec 5,9 proc. 
w całej Unii Europejskiej i 6,4 proc. w stre�e EURO. Na trzecim miejscu
znalazły się Czechy (2,8 proc.). Najwyższe bezrobocie 11,7 proc. odnoto-
wano w grudniu ub.r. w Hiszpanii.

dr hab. Marcin Zieleniecki, prof. UG, zaprezentował projekt w Sejmie.

do emerytury stażowej przysłu-
giwałoby pod warunkiem, że ta, 
obliczona w formule zde�nio-
wanej składki, będzie równa lub 
wyższa od emerytury minimalnej.   
Niemal identyczny, poselski pro-
jekt ustawy, do Sejmu wniosła 
grupa posłów Lewicy. – Projekt 
ustawy, jak również jego uzasad-
nienie zostały napisane przez ży-
cie, przez osobiste historie tysięcy 
polskich pracowników opisane 
w listach kierowanych zarówno 
do władz państwowych, jak i do 

związków zawodowych z nadzie-
ją, że znajdzie się ktoś, kto w tej 
sprawie będzie chciał im pomóc 
– przekonywał Zieleniecki. 

Sejm, bez głosu sprzeciwu, 
skierował projekty (obywatelski 
i poselski) ustawy o wprowadze-
niu emerytury stażowej do Komisji 
Polityki Społecznej i Rodziny.

Od 1999 r. mamy system zde-
�niowanej składki, w którym wa-
runkiem przejścia na emeryturę 
jest tylko wiek 60 i 65 lat.      

Więcej...>>

Bezrobocie nadal niskie

https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/od-15-lutego-2024-r-mozesz-rozliczyc-podatek-w-twoj-e-pit/
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/prof-marcin-zieleniecki-przedstawil-w-sejmie-opracowany-przez-s-projekt-dotyczacy-emerytur-stazowych
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NZS grupowało młodzież niedoświadczoną gorzkimi kompromisami 
życia codziennego, a już świadomą, jak to życie wygląda i odrzucającą 
tę perspektywę. Ludzie NZS nie chcieli naprawy systemu władzy (…). Nie 
chcieli udawanej i kontrolowanej debaty publicznej. Nie chcieli pozornej 
lub prawdziwej akceptacji komunistycznej rzeczywistości. NZS chciało 
wolności i marzyło o niepodległości. 

Janusz Kurtyka, prezes IPN,  
w NZS UJ zarejestrowanym 17 lutego 1981 r. 
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Tyle państw z Ameryki Północnej i Europy (w przypadku Turcji – Azji) 
liczy NATO Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego – wojskowe 
przymierze powstałe 4 kwietnia 1949 r. Niebawem dołączy Szwecja, 
gdyż Turcja już nie blokuje jej akcesji. Artykuł 5 traktatu stanowi, że 
każdy zbrojny atak na jedno z państw członkowskich będzie trakto-
wany przez pozostałe państwa jako atak na nie. 
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Ministerstwo Rodziny, Pra-
cy i Polityki Społecznej 9 lutego 
br. podało, że w 2024 r. o�cjalny
wskaźnik waloryzacji rent i eme-
rytur wyniesie 112,12 proc. Od 1 
marca 2024 r. np. najniższa eme-
rytura, renta z tytułu całkowitej 
niezdolności do pracy, renta ro-
dzinna i renta socjalna wzrośnie 
do 1780,96 zł i wzrośnie o 192,52 
zł. Prezes GUS ogłosił 9 lutego br. 
dane dotyczące realnego wzrostu 
przeciętnego wynagrodzenia w 

2023 r. To jedna ze składowych 
wzoru, według którego oblicza-
ny jest wskaźnik waloryzacji rent 
i emerytur (wskaźnik waloryzacji 
to średnioroczny wskaźnik cen to-
warów i usług konsumpcyjnych w 
poprzednim roku kalendarzowym 
zwiększony o co najmniej 20 proc. 
realnego wzrostu przeciętnego 
wynagrodzenia w poprzednim 
roku kalendarzowym – patrz ra-
port w lutowym Magazynie Soli-
darność). Więcej…>>

Waloryzacja od marca br. 

Region Gdański NSZZ „Solidarność” zaprasza na konferencję na 
temat dialogu społecznego 

UKŁADY ZBIOROWE PRACY KLUCZEM DO PARTYCYPACJI  
PRACOWNICZEJ 

zorganizowaną w ramach projektu 
„Dialog społeczny kluczem do rozwoju – II edycja”.

Sala BHP, ul. Księdza Jerzego Popiełuszki 6, Gdańsk,  
22 marca 2024 r. godz. 13.

Zgłoszenia na konferencję prosimy przesyłać na adres:
a.gorski@solidarnosc.gda.pl

10 lutego 1971 r. stanęły ma-
szyny w Zakładach Przemysłu Ba-
wełnianego im. Juliana Marchlew-
skiego (dawniej Fabryka Izraela 
Poznańskiego) i w Łódzkich Zakła-
dów Obuwia i Wyrobów Gumo-
wych. Były to jedne z największych 
fabryk przemysłu lekkiego. Strajk 
wybuchł dwa miesiące po krwawej 
pacy�kacji robotniczego buntu
na Wybrzeżu. Kulminacja strajku 

miała miejsce 15 lutego 1971 r. Od 
krosen i warsztatów odeszło 40 tys. 
osób, w większości kobiet. 

Łódzkie prządki i tkaczki zwy-
ciężyły. Strajk łódzkich włóknia-
rek  zakończył się wycofaniem od 
1 marca 1971 r. przez premiera 
Piotra Jaroszewicza, w porozumie-
niu z Edwardem Gierkiem, pod-
wyżek cen żywności z 12 grudnia 
1970 r. Więcej…>>

13 lutego br. w Pruszczu Gd. po-
żegnano śp. Jerzego Romana, jedne-
go z ogólnopolskich liderów oświa-
towej „Solidarności”. Był on jednym 
z liderów strajku okupacyjnego ludzi 
oświaty, kultury i służby zdrowia w li-
stopadzie 1980 r. w gdańskim Urzę-

dzie Wojewódzkim. Jerzy Roman 
w kwietniu 1981 r. został przewodni-
czącym Krajowej Rady Sekcji Oświa-
ty i Wychowania NSZZ „S”. W 2022 r. 
ukazała się książka pt. „Listopad ’80. 
Rzecz o strajkach ludzi oświaty, służ-
by zdrowia i kultury”. Więcej…>>

Pożegnanie nauczyciela

Zbigniew Koban, został 10 lute-
go br. przewodniczącym Zarządu 
Regionu Elbląskiego NSZZ „S”. No-
wego przewodniczącego wybrali 
delegaci nadzwyczajnego WZD 
Regionu Elbląskiego NSZZ „S”. Zbi-
gniew Koban, związany z kwidzyń-
skimi zakładami pracy, uzyskał 84 
na 84 głosów   delegatów. W spo-
tkaniu uczestniczył m.in. Krzysztof 
Dośla, przewodniczący ZRG NSZZ 

„S”, który podziękował dotychcza-
sowemu przewodniczącemu są-
siedniego regionu i złożył życzenia 
owocnej związkowej współpracy. 
Dotychczasowy przewodniczący 
Grzegorz Adamowicz zrezygnował 
z funkcji, gdy został wybrany do 
prezydium Komisji Krajowej NSZZ 
„S” i objął funkcję zastępcy prze-
wodniczącego KK NSZZ „S” Piotra 
Dudy.

Przewodniczący „S” w Elblągu

Epilog Grudnia ’70  

Popielec

W tym roku Środa Popielcowa 
przypada 14 lutego. Jest to świę-
to ruchome między 4 lutego a 10 
marca. W Kościele to początek 
40-dniowego Wielkiego Postu 
(nie licząc niedziel). Dzień poku-
ty przypada 46 dni kalendarzo-
wych przed Wielkanocą. Według 
obrzędów katolickich tego dnia 
kapłan posypuje głowy wiernych 
popiołem i wypowiada: „Nawra-
cajcie się i wierzcie w Ewangelię” 

lub „Prochem jesteś i w proch się 
obrócisz”.

Przewodniczący Konferencji 
Episkopatu Polski abp Stanisław 
Gądecki zaapelował, aby w tym 
roku Środa Popielcowa była 
dniem solidarności z o�arami woj-
ny na Ukrainie. Po każdej mszy św. 
będą zbierane środki �nansowe
na wsparcie, za pośrednictwem 
Caritas Polska, rodzin, które straci-
ły swój dom.

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/pozegnanie-sp-jerzego-romana-jednego-z-ogolnopolskich-liderow-oswiatowej-solidarnosci
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/epilog-grudnia-70-strajk-lodzkich-wlokniarek
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/emerytury-w-gore-od-marca-br-o-wskaznik-waloryzacji-11212-proc/
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